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KORNIZA OSE AKTE PËRMBLEDHJE

Qëndrimi i përbashkët 
i BE-së për Eksportet e 
e Armëve11                 
(ish Kodi i Etikës i 
BE-së për Eksportet e 
Armëve)

Kodi i Etikës i BE-së përfaqëson një model për kontrollin e eksporteve ushtarake 
konvencionale, që u paraqit nga Bashkimi Evropian si një angazhim politik në vitin 
1998 dhe u shndërrua në Qëndrim të Përbashkët në dhjetor 2008. Ai përcakton kritere 
të përbashkëta për miratimin e eksporteve dhe parashikon dispozita në lidhje me 
transparencën, siç është botimi i një Raporti Vjetor që i ofron shoqërisë civile dhe 
komunitetit zyrtar një mjet për të vlerësuar përformancën e shteteve të veçanta.  

Strategjia e BE-së për të 
Luftuar Grumbullimin 
e Kundraligjshëm dhe 
Trafikimin e SALW dhe 
Municionit 12

Më 16 dhjetor 2005, Këshilli Evropian miratoi një Strategji për të mbështetur Veprimin 
e Përbashkët për SALW të vitit 2002 (2002/589/CFSP). Strategjia është hartuar 
brenda kornizës së Strategjisë Evropiane për Sigurinë (2003), si dhe të një strategjie 
të ngjashme për Armët e Shkatërrimit në Masë të vitit 2003. Synimi është që të 
krijohet një “qëndrim i integruar dhe një plan i plotë veprimi për të luftuar tregtinë e 
kundraligjshme të SALW dhe municionet e tyre”.

Qëndrimi i Përbashkët 
i BE-së për sa i përket 
Ndërmjetësimit për 
Armët 13

Objektivi i Qëndrimit të Përbashkët është që të kontrollohet ndërmjetësimi për armët 
me qëllim që të shmanget anashkalimi i embargove për armët që kanë vendosur 
Kombet e Bashkuara, BE ose OSBE, si dhe i kritereve të sanksionuara në Qëndrimin 
e Përbashkët të BE-së për Ndërmjetësim për Armët.  Ai i detyron shtetet anëtare të 
BE-së që të krijojnë një kornizë të qartë ligjore për veprimtaritë ndërmjetësuese. Pjesë 
e kësaj kornize është një sistem licencimi, sipas të cilit, për transaksione specifike 
ndërmjetësimi kërkesat për marrjen e licencës vlerësohen në bazë të dispozitave që 
përmban ky dokument. Qëndrimi i Përbashkët gjithashtu parashikon krijimin e një 
mekanizmi për shkëmbimin e informacionit për veprimtaritë ndërmjetësuese.

PAKTI I STABILITETIT PËR PROCESIN NË EVROPËN JUGLINDORE

Plani i Zbatimit Rajonal 
i Paktit të Stabilitetit 
për Armët e Vogla dhe 
Armët e Lehta 14

Në nëntor 2001 Pakti i Stabilitetit për Evropën Juglindore (SCSP)15 doli me një Plan të 
Zbatimit Rajonal (SP SALW RIP) për të luftuar përhapjen e pakontrolluar të SALW. Ky 
plan u rishikua në maj 2006. Ndryshe nga shumë marrëveshje të tjera për kontrollin 
e armëve, SP SALW RIP ofronte mekanizma konkrete për të ndihmuar vendet që 
të zbatojnë angazhimet dhe për t’i përfshirë këto qeveri në caktimin e përparësive 
dhe vendimmarrjen për përpjekje pan-rajonale. Këto mekanizma mbështeten 
ose zbatohen përmes SEESAC në nivel rajonal dhe përmes një numri nismash me 
mbështetje ndërkombëtare në vende të veçanta.16  Në nivel politik, SP SALW RIP 
duhet të konsiderohet një sukses dhe ka ofruar një mandat të vlefshëm dhe të 
efektshëm për të dhënë përgjigje të efektshme në nivel veprues. 

	

11  Qëndrimi I përbashkët I Be-së 2008/944/CFSP
12  Strategjia e BE-së për të Luftuar Grumbullimin e Kundraligjshëm dhe Trafikimin e SALW dhe Municionet e Tyre. Këshilli i Bashkimit Evropian 5319/06 i 13 
janarit 2006.  (Miratuar më 15-16 dhjetor 2005.)
13  Qëndrimi i Përbashkët i Këshillit 2003/468/CFSP i 23 qershorit 2003 në lidhje me kontrollin e ndërmjetësimit për armë. OJ L 156, 25.05.2003, f. 79-80.
14  Lufta kundër Përhapjes së Armëve të Vogla dhe Armëve të Lehta – Plani i Zbatimit Rajonal i Paktit të Stabilitetit për Evropën Juglindore, 28 nëntor 2001.  
(Rishikuar në maj 2006).  (www.stabilitypact.org).
15  Ku aderojnë Shqipëria, Bosnjë-Hercegovina, Bullgaria, Kroacia, Ish Republika Jugosllave e Maqedonisë, Mali i Zi, Moldavia, Rumania dhe Serbia.
16  Projekte të PNUD-it për Kontrollin e SALW.
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Shtojca C – Përmbledhje sipas vendeve

Shqipëria

Progresi i bërë në lidhje me SALW 

Shqipëria ka bërë progres në asgjësimin e stoqeve të veta të mëdha të armatimit dhe municionit të 
vjetruar. Asgjësimi i 90 mijë tonëve të municionit përmes programit “Armët në këmbim për Zhvillimin” 
po realizohet që nga viti 2002, dhe duhet të përfundojë në vitin2010.1 Një pjesë nga kriteret për 
anëtarësim në NATO ishte pastrimi i stoqeve të mëdha me SALW më të vdekjeprurëse në vend, dhe me 
ndihmën e SHBA2 i përfunduar në janar 2008. Prapëseprapë, vetëm dy muaj më vonë një shpërthim në 
depon e municionit sensibilizoi çështjen se ka ngelë shumë punë për të bërë në lidhje me magazinimin e 
SALW në Shqipëri.3

Shqipëria nënshkroi Marrëveshjen e Stabilizim-Asociimit (MSA) me BE-në në muajin qershor 2006. Ky 
është një hap i suksesshëm drejt arritjes së objektivit për t’u bërë shtet anëtar i BE-së. Gjatë një pjese të 
këtij procesi do të duhet që Shqipëria t’i japë përgjigje pyetësorit të Komisionit Evropian për sa i përket 
përgatitjes së saj për t’u bërë vend kandidat. Ky pyetësor i Komisionit Evropian përmban pyetje që lidhen 
me SALW, të cilat do të ishin të rëndësishme për Shqipërinë (shih Shtojcën E).

Më 5 prill 2007, Kuvendi i Shqipërisë miratoi ligjin e ri për Kontrollin Shtetëror të ‘Eksportit dhe importit 
të armëve, pajisjeve ushtarake dhe mallrave me përdorim të dyfishtë’.

Në vitin 2009 Shqipëria botoi Raportin e saj të parë Vjetor për Eksport të Armëve për periudhën kohore 
prej 2007 deri 2008. Raporti përmban përshkrimin e legjislacionit kombëtar të lidhur me sistemin e 
kontrollit të eksportit të pajisjeve ushtarake dhe pajisjeve dhe teknologjive me përdorim të dyfishtë, si 
edhe përshkrim fazave të procesit të licencimit.

1  http://www.un-casa.org/CountryProfile/CountryProfileCountryInfo.aspx?CoI=2&pos=30
2  http://www.globalsecurity.org/military/library/news/2008/01/mil-080103-usia02.htm
3  http://www.undp.hr/upload/file/200/100185/FILENAME/Conventional_Ammunition_Stockpiles_Parliamentary_Handbook_2008.pdf
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Aktet ndërkombëtare

Statusi i pjesëmarrjes së Shqipërisë dhe zbatimi i akteve përkatëse për kontrollin e SALW:

Akti ndërkombëtar
Data e aderimit ose e 
ratifikimit

Qëndrimi i Përbashkët i BE-së për Eksportet e Armëve gusht 2003

Qëndrimi i Përbashkët i BE-së për sa i përket Ndërmjetësimit për Armët Pjesërisht i miratuar

Direktiva e BE-së për Kontrollin e Blerjes dhe Mbajtjen e Armëve Jo

Dokument i OSBE-së për SALW Nëntor 2000

Dokument i OSBE-së për Stoqet e Municionit Konvencional Dhjetor 2003

Vendimi i OSBE-së për MANPADS Korrik 2003

Vendimi i OSBE-së për Ndalimin e Certifikatave të Përdoruesit Nëntor 2004

Vendim i OSBE-së për Ndërmjetësimin Nëntor 2004

Plani i Zbatimit Rajonal i Paktit të Stabilitetit për SALW Nëntor 2001

Programi i Veprimit të Kombeve të Bashkuara për Armët e Vogla dhe Armët e Lehta Korrik 2001

Protokolli i Kombeve të Bashkuara për Armët e Zjarrit Shkurt 2008 

Rekomandime për parlamentarët shqiptarë

a.	 Të mbështesin aderimin e Direktivës së BE-së për Kontrollin e Blerjes dhe Mbajtjes së Armëve
b.	 Të mbështesin miratimin e Strategjisë Kombëtare për Kontrollin e SALW;
c.	 Të mbështesin krijimin e një Komisioni të efektshëm Kombëtar për SALW; 
d.	 Të nxisin transparencën për armët e vogla dhe armët e lehta përmes mbikëqyrjes së rregullt 

parlamentare të mekanizmave për kontrollin e SALW
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Bosnjë e Hercegovina

Progresi i bërë në lidhje me SALW

Bosnjë e Hercegovina ka bërë një përparim të rëndësishëm vitet e fundit në fushën e kontrollit të SALW. 
Bordi i Bashkërendimit për Kontrollin e SALW u krijua në vitin 2005 dhe në maj 2006 Këshilli i Ministrave 
miratoi Strategjinë Kombëtare për SALW. Fushata për Mbetjet e Mjeteve Shpërthyese nga Lufta  (ERW)  
filloi në vitin 2008 dhe faza e saj e parë përfundoi rishtazi. Ajo do të vazhdon deri në mes të vitit 2011 
duke qenë e financuar me më shumë se 2 milion Euro dhe parashihet që shumica e mjeteve shpërthyese 
të mbetura në BeH të pastrohen deri atëherë. Gjatë kësaj kohe gjithashtu do të ngrihen kapacitetet e 
institucioneve vendore për t’u marrë me stoqet e mbetura.1

Direktiva e BE-së për Kontrollin e Blerjes dhe Mbajtjes të Armëve mund të ngelë e pazbatuar, por 
Republika Sërpska ndryshoi Ligjin e saj për Armët (Gazeta Zyrtare 01-1277/07) në mars 2009 dhe 
pjesërisht e harmonizoi atë me Direktivën. Federata e Bosnjë e Hercegovinës dhe Qarku i Bërçkos janë 
në proces të harmonizimit me Direktivën 91/477/EEC dhe me Direktivën 2008/51/EC. Qarku i Bërçkos 
shumë shpejt mund të sjell ligjin e vet për armë të harmonizuar me direktivat e BE-së. 

Në shkurt 2009, BeH në mënyrë të njëanshme u rendit me Qëndrimin e Përbashkët të Këshillit të BE-
së 2008/944/CFSP. Qëndrimi i Përbashkët përmban akt domethënës të përmirësuar dhe të freskuar i 
cili zëvendëson Kodin e Etikës për Eksportet e Armëve. BeH vazhdon të publikojë raporte vjetore për 
eksportet e armëve në përputhje me Qëndrimin e Përbashkët të BE-së. Legjislacioni vendor që duhej të 
miratohet përfshinte Ligjin për Kontroll të Bartjes së Armëve dhe Pajisjeve Ushtarake (qershor 2009)2, 
dhe Ligjin e ndryshuar për Prodhimin e Armëve dhe Pajisjeve Ushtarake (mars 2009).3

1  Raporti i Tetë Vjetor për zbatimin e Veprimit të Përbashkët të Këshillit me date 12 korrik 2002 për kontributin e Bashkimit Evropian në luftën kundër 
akumulimit destabilizues përhapjes së armëve të vogla dhe armëve të lehta (2002/589/CFSP), 20 janar 2010 
2  Gazeta Zyrtare e BeH Nr. 53/09
3  Ibid.
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Aktet ndërkombëtare

Statusi i pjesëmarrjes së Bosnjë-Hercegovinës dhe zbatimi i akteve përkatëse për kontrollin e SALW:

Akti ndërkombëtar
Data e aderimit ose e 
ratifikimit

Qëndrimi i Përbashkët BE-së për Eksportet e Armëve Shkurt 2009

Qëndrimi i Përbashkët i BE-së për sa i përket Ndërmjetësimit për Armët Pjesërisht

Direktiva e BE-së për Kontrollin e Blerjes dhe Mbajtjen e Armëve Jo

Dokument i OSBE-së për SALW Nëntor 2001

Dokument i OSBE-së për Stoqet e Municionit Konvencional Dhjetor 2003

Vendimi i OSBE-së për MANPADS Korrik 2003

Vendimi i OSBE-së për Ndalimin e Certifikatave të Përdoruesit Nëntor 2004

Vendim i OSBE-së për Ndërmjetësimin Nëntor 2004

Plani i Zbatimit Rajonal i Paktit të Stabilitetit për SALW Nëntor 2001

Programi i Veprimit të Kombeve të Bashkuara për SALW Korrik 2001

Protokolli i Kombeve të Bashkuara për Armët e Zjarrit Prill 2008

Rekomandime për parlamentarët e Bosnjë e Hercegovinës

a.	 Të mbështesin aderimin e Direktivës së BE-së për Kontrollin e Blerjes dhe Mbajtjes së Armëve 
b.	 Të mbështesin krijimin e kapaciteteve të institucioneve të Bosnjë-Hercegovinës duke miratuar ligje që 

parashikojnë shpërndarjen e burimeve të mjaftueshme buxhetore;
c.	 Të angazhohen në mbikëqyrjen e zbatimit të reformave në polici dhe mbrojtje përmes komisioneve 

përkatëse parlamentare, në mënyrë të veçantë kur reformat lidhen me politikat për armët dhe 
municionet;

d.	 Të marrin nismën për vendime ose ligje që synojnë shkatërrimin e armëve dhe municioneve të 
tepërta në BeH;

e.	 Të monitorojnë punën e Bordit të Bashkërendimit për Kontrollin e SALW.
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Kroacia

Progresi i bërë në lidhje me SALW

Kroacia i nisi bisedimet zyrtare për t’u pranuar në BE në muajin tetor 2005 dhe, që nga ajo kohë, 
Komisioni Evropian e ka përfshirë monitorimin e progresit të Kroacisë në fushën e kontrollit të 
SALW si pjesë të procesit të verifikimit. Kroacia ka aderuar më pas në shumicën e akteve përkatëse 
ndërkombëtare për kontrollin e SALW, duke shënuar si sukses të saj të fundit anëtarësimin në 
Marrëveshjen e Vasenar-it në vitin 2005.1 Gjatë dhjetëvjeçarit të fundit autoritetet kroate kanë zbatuar 
gjithashtu një sërë programesh për grumbullimin e armëve, që kanë sjellë si rezultat mbledhjen e afër 
15.000 armëve; 450 kilogramëve të mjeteve shpërthyese dhe 552.000 predhave të municionit gjatë 
amnistive të realizuara në terë vendin në shtator 2007 – mars 2008.2 Hyrja e Kroacisë në NATO në 
prill 2009 nënkuptoi rritje të shpenzimeve ushtarake, dhe qasje më të përqendruar në freskimin dhe 
magazinimin e armatimeve të vjetra. 

Progresi i vazhdueshëm i Kroacisë drejt anëtarësimit në BE siguron aderim në të gjitha standardet 
ndërkombëtare.

1  Marrëveshja e Vasenar-it për Kontrollet e Eksportit të Armëve Konvencionale dhe Mallrat e Teknologjitë me Përdorim të Dyfishtë.
2  http://europeandcis.undp.org/poverty/mdghdpm/show/B93B9EE1-F203-1EE9-B9BBDE4602211C40
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Aktet ndërkombëtare

Statusi i pjesëmarrjes së Kroacisë dhe zbatimi i akteve përkatëse për kontrollin e SALW:

Akti ndërkombëtar
Data e aderimit ose e 
ratifikimit

Qëndrimi i Përbashkët i BE-së për Eksportet e Armëve Gusht 2002

Qëndrimi i Përbashkët i BE-së për sa i përket Ndërmjetësimit për Armët Plotësisht

Direktiva e BE-së për Kontrollin e Blerjes dhe Mbajtjen e Armëve
Dispozita të përfshira në 
legjislacionin kombëtar

Dokument i OSBE-së për SALW Nëntor 2000

Dokument i OSBE-së për Stoqet e Municionit Konvencional Dhjetor 2003

Vendimi i OSBE-së për MANPADS Korrik 2003

Vendimi i OSBE-së për Ndalimin e Certifikatave të Përdoruesit Nëntor 2004

Vendim i OSBE-së për Ndërmjetësimin Nëntor 2004

Plani i Paktit të Stabilitetit qo do të zbatohet në nivel rajonal për Armët e Vogla dhe 
Armët e Lehta Nëntor 2001

Programi i Veprimit të Kombeve të Bashkuara për SALW Korrik 2001

Protokolli i Kombeve të Bashkuara për Armët e Zjarrit Shkurt 2005

Marrëveshja e Vasenar-it 2005

Rekomandime për parlamentarët kroatë

a.	 Të mbështeten në mekanizmat ekzistues të mbikëqyrjes me qëllim që veprimtaritë për eksportin e 
armëve të hetohen rregullisht nga komisioni i mbikëqyrjes;

b.	 Të sigurojnë shkëmbimin e efektshëm të informacionit dhe bashkëpunimin mes Komisionit për 
Sigurinë Kombëtare dhe Këshillit për Mbikëqyrjen e Shërbimeve të Sigurisë;

c.	 Të sigurojnë pjesëmarrjen dhe mbikëqyrjen e Komisionit Kombëtar për Armët dhe Municionet;
d.	 Të ftojnë Qeverinë të botojë një raport vjetor për eksportin e armëve;
e.	 Të mbrojnë shpërndarjen e fondeve të mjaftueshme buxhetore për zbatimin e kontrollit të armëve të 

vogla dhe armëve të lehta nga ana e Qeverisë.

SALW albanski.indd   23 5/6/2010   4:28:53 PM



24

Ish Republika Jugosllave e Maqedonisë

Progresi i bërë në lidhje me SALW

Qeveria e IRJ të Maqedonisë e ka deklaruar kontrollin e armëve të vogla dhe armëve të lehta si përparësi 
të rëndësishme dhe, në qershor 2005, miratoi Strategjinë e saj të parë Kombëtare për Kontrollin e SALW. 
Qeveria gjithashtu e ka rregulluar formalisht shkatërrimin e armëve të vogla dhe të lehta, duke miratuar 
një udhëzim që parashikon asgjësimin çdo vit e të gjitha armëve të mbledhura dhe të sekuestruara. 
Në vitin 2008, për shembull, rreth 1.000 armë dhe 130,000 copë municion janë asgjësuar me vendim të 
gjyqit.1 

Progres i madh është shënuar me miratimin e ligjit për përdorimin dhe mbajtjen e armëve, ligj ky 
që përputhet me standardet përkatëse të BE-së. Qeveria vazhdon të publikon raporte vjetore për 
transportet e armëve në pajtim me Qëndrimin e Përbashkët të BE-së. 

Në vitin 2008 Ligji për Armë është ndryshuar për herë të tretë2, dhe një sërë ligje të reja që kanë të bëjnë 
me kontrollin e SALW janë miratuar që nga viti 2007.3   

1  http://www.un-casa.org/CASACountryProfile/PoANationalReports/2009@116@2009%2006%2029%20Macedonia%20report.pdf
2  Amendamenti 86/2008
3  http://www.un-casa.org/CASACountryProfile/PoANationalReports/2009@116@2009%2006%2029%20Macedonia%20report.pdf
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Aktet ndërkombëtare

Statusi i pjesëmarrjes së IRJ të Maqedonisë dhe zbatimi i akteve përkatëse për kontrollin e SALW:

Akti ndërkombëtar
Data e aderimit ose e 
ratifikimit

qëndrimi i Përbashkët i BE-së për Eksportet e Armëve Nëntor 2004

Qëndrimi i Përbashkët i BE-së për sa i përket Ndërmjetësimit për Armët Qershor 2005

Direktiva e BE-së për Kontrollin e Blerjes dhe Mbajtjen e Armëve Qershor 2005

Dokument i OSBE-së për Armët e Vogla dhe Armët e Lehta Nëntor 2000

Dokument i OSBE-së për Stoqet e Municionit Konvencional Dhjetor 2003

Vendimi i OSBE-së për MANPADS Korrik 2003

Vendimi i OSBE-së për Ndalimin e Certifikatave të Përdoruesit Nëntor 2004

Vendim i OSBE-së për Ndërmjetësimin Nëntor 2004

Plani i Zbatimit Rajonal i Paktit të Stabilitetit për SALW Nëntor 2001

Programi i Veprimit të Kombeve të Bashkuara për Armët e Vogla dhe Armët e 
Lehta Korrik 2001

Protokolli i Kombeve të Bashkuara për Armët e Zjarrit Shtator 2007

Rekomandime për parlamentarët maqedonas 

a.	 Të propozojnë masa për krijimin e mbikëqyrjes së efektshme të politikave qeveritare për kontrollin e 
SALW dhe zbatimin e tyre;

b.	 Në dritën e reformave që po bëhen në Polici dhe Ushtri, të bëjnë lobim për përllogaritjen reale të 
kërkesave të drejta për stoqe kombëtare dhe më mirë të mbështesin shkatërrimin e menjëhershëm 
sesa shitjen e armëve dhe municioneve të tepërta; dhe

c.	 Të propozojnë shpërndarjen e fondeve buxhetore për të mbështetur punën e Komisionit Kombëtar 
për SALW dhe zbatimin e Strategjisë Kombëtare për SALW.
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Mali i Zi

Progresi i bërë në lidhje me SALW 

Republika e Malit të Zi, që sapo është shpallur e pavarur, ka mundësinë të vazhdojë të mbështetet në 
nismat e suksesshme për kontrollin e SALW që janë ndërmarrë tashmë. Mes tyre renditet miratimi i një 
Strategjie Kombëtare për Kontrollin e SALW dhe një Plani Kombëtar Veprimi për SALW, gusht 2005, si 
dhe krijimi i një Komisioni ndërministror për SALW. Mali i Zi ka përfunduar me sukses dy programe për 
grumbullimin e SALW.  

Në vitin 2007 Mali i ZI publikoi Raportin e saj të Parë për Eksportet e Armëve për periudhën kohore prej 
pavarësisë së saj në qershor 2006 deri më 31 dhjetor 2006.

Në dhjetor 2008 Parlamenti i Malit të Zi ndryshoi Ligjin për Tregti të Jashtme të Armëve, Pajisjeve 
Ushtarake dhe mallrave me përdorim të dyfishtë përfshirë këtu mes tjerash edhe kriteret e Qëndrimit 
të Përbashkët të BE-së.1 Ky ligj gjithashtu kap kontrollin e aktiviteteve ndërmjetësuese 2, sipas së cilit 
parashihet që një licencë për ndërmjetësim duhet të kërkohet nga autoritetet e vendit ku ndodh 
ndërmjetësimi, ose në vendin ku gjendet selia apo vendbanimi i ndërmjetësuesit. 

Marrëveshja e Stabilizim-Asociimit mes Malit të Zi dhe BE-së është fillimi i një procesi, i cili krijon 
mundësinë që Mali i Zi ta arrijë objektivin për t’u bërë shtet anëtar i BE-së. Gjatë një pjese të këtij procesi 
Malit të Zi do t’i duhet t’i japë përgjigje pyetësorit të Komisionit Evropian që lidhet me SALW (shih 
Shtojcën F).

1  2008/944/CFSP (Nenet 18, 19, dhe 20 të Ligjit)
2 Neni 3, paragrafi 1 i Qëndrimit të Përbashkët të Këshillit të Bashkimit Evropian (2003/468/CFSP)
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International instruments

Montenegro became a member of the United Nations and the Organisation for Security and 
Cooperation in Europe in 2006.  Now the country needs to align itself with international and regional 
agreements on SALW Control and information-exchange.

Akti ndërkombëtar Angazhime të reja

Qëndrimi i Përbashkët i BE-së për Eksportet e Armëve Pjesërisht 2008

Qëndrimi i Përbashkët i BE-së për sa i përket Ndërmjetësimit për Armët Pjesërisht 2008

Direktiva e BE-së për Kontrollin e Blerjes dhe Mbajtjen e Armëve Pjesërisht 2009

Dokument i OSBE-së për Armët e Vogla dhe Armët e Lehta Qershor 2006

Dokument i OSBE-së për Stoqet e Municionit Konvencional Qershor 2006

Vendimi i OSBE-së për MANPADS Qershor 2006

Vendimi i OSBE-së për Ndalimin e Certifikatave të Përdoruesit Qershor 2006

Vendim i OSBE-së për Ndërmjetësimin Qershor 2006

Plani i Zbatimit Rajonal i Paktit të Stabilitetit Qershor 2006

Programi i Veprimit të Kombeve të Bashkuara për SALW Qershor 2006

Protokolli i Kombeve të Bashkuara për Armët e Zjarrit Dhjetor 2006

Rekomandime për parlamentarët malazezë

a.	 Të mbështesin aderimin dhe ratifikimin e të gjitha akteve ndërkombëtare për kontrollin e SALW;
b.	 Të propozojnë masa për krijimin e mbikëqyrjes së efektshme parlamentare të mekanizmave e 

transportit të armëve;
c.	 Të mbështesin punën e Komisionit Kombëtar për SALW dhe zbatimin e Strategjisë Kombëtare për 

Kontrollin e SALW me alokimin e mjaftueshëm buxhetor.
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Serbia

Progresi i bërë në lidhje me SALW

Serbia aderoi në Kodin e Etikës të Bashkimit Evropian në muajin mars 2005 dhe miratoi ligje të reja për 
transportin e armëve, të cilat përgjithësisht përputhen me standardet e BE-së. Fushatat për amnisti 
ishin posaçërisht të suksesshme në Serbi. Afër 30.000 armë u caktuan për asgjësim në janar të vitit 2007, 
ndërkohë që në muajin shkurt rreth 8.000 armatime u dorëzuan gjatë një fushate amnistie tjetër të 
organizuar.1 Ministria e Brendshme mbikëqyri asgjësimin e afër 27,000 armëve të vogla në vitin 2009.2

Në dhjetor 2009 Serbia dorëzoi kërkesën oficiale për anëtarësim në BE, pasi që më parë në vitin 2007 
kishte nënshkruar  marrëveshjen e Stabilizim-Asociimit. Pjesë e kushtit për anëtarësim është pranimi i 
kushteve të parashtruara në lidhje me kontrollin e armëve. Në dhjetor 2007, Serbia publikoi Raportin 
për Realizimin e Transportit Tregtar të Jashtëm të Mallrave të Kontrolluara për periudhën kohore 2005 
deri 2006, dhe në nëntor 2008 Qeveria miratoi Vendimin për pranimin e kritereve të dalë nga Qëndrimi i 
Përbashkët i BE-së për Eksportet e Armëve. 

1  http://www.un-casa.org/CASACountryProfile/PoANationalReports/2008@169@Serbia.pdf
2  http://www.seesac.org/activities/activities-2009/destruction-serbia/1/
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International instruments

Akti ndërkombëtar
Data e aderimit ose e 
ratifikimit

Qëndrimi i Përbashkët i BE-së 
për Eksportet e Armëve 2005

Qëndrimi i Përbashkët i BE-së për sa i përket Ndërmjetësimit për Armët Pjesërisht

Direktiva e BE-së për Kontrollin e Blerjes dhe Mbajtjen e Armëve Jo

Dokument i OSBE-së për SALW Nëntor 2000

Dokument i OSBE-së për Stoqet e Municionit Konvencional Dhjetor 2003

Vendimi i OSBE-së për MANPADS Korrik 2003

Vendimi i OSBE-së për Ndalimin e Certifikatave të Përdoruesit Nëntor 2004

Vendim i OSBE-së për Ndërmjetësimin Nëntor 2004

Plani i Zbatimit Rajonal i Paktit të Stabilitetit Nëntor 2001

Programi i Veprimit të Kombeve të Bashkuara për SALW Korrik 2001

Protokolli i Kombeve të Bashkuara për Armët e Zjarrit Dhjetor 2007

Rekomandime për parlamentarët serbë

a.	 Të mbikëqyrin dhe të sigurojnë kapacitetet e Qeverisë për të zbatuar ligjin për kontrollin e SALW;
b.	 Të kërkojnë miratimin nga ana e Qeverisë e një Strategjie Kombëtare për Kontrollin e SALW;
c.	 Të mbështesin krijimin e një Komisioni Kombëtar për SALW;
d.	 Të nxisin transparencë në lidhje me SALW përmes mbikëqyrjes së rregullt parlamentare të 

mekanizmave të kontrollit SALW; 
e.	 Të shqyrtojnë legjislacionin ekzistues për mbajtjen e SALW, transportin ndërkombëtar dhe standardet 

kombëtare të sigurisë për ruajtjen e rezervave me synim harmonizimin me politikën dhe praktikën 
më të mirë të BE-së.
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Shtojca D – Çfarë mund të bëni ju si parlamentar 1

Fusha

Rolet e parlamentarëve

Përfaqësues Ligjvënës Mbikëqyrës

Të gjitha fushat që lidhen me 
SALW 

•	 Mund të ngrini te ekzekutivi çështje që përbëjnë shqetësim (dhuna 
e armatosur, çdo shpërdorim i armëve të zjarrit nga ana e forcave 
shtetërore të sigurisë etj.)

•	 Të merrni pjesë si anëtarë të delegacioneve zyrtare në konferenca, 
seminare etj. për SALW.

•	 Të inicioni rregullisht ligje ose të ndryshoni 
legjislacionin ekzistues me qëllim që t’i 
përfshini angazhimet dhe politikat kombëtare 
dhe ndërkombëtare për kontrollin e SALW në 
sistemin ligjor kombëtar.

•	 Të vazhdoni rregullisht mbikëqyrjen parlamentare të 
politikave të Qeverisë për SALW.

Çështje legjislative dhe rregullator •	 Të veproni si përfaqësues parlamentarë në Komisionin Kombëtar për 
Armët e Vogla dhe Armët e Lehta.

•	 Të inicioni ligje të reja ose të propozoni një 
analizë të plotë të legjislacionit ekzistues për 
mbajtjen e armëve nga civilët, transportin e 
armëve dhe kontrollet e eksportimit, proceset 
e grumbullimit vullnetar të armëve etj.

•	 Të siguroni që ekzekutivi i respekton dhe i zbaton angazhimet 
e veta ndërkombëtare (p.sh. traktatet, konventat etj.).  

•	 Të inkurajoni shtetin tuaj të realizojë rregullisht përputhjen me 
kërkesat e raportimit që përmbajnë mekanizmat dhe aktet 
për kontrollin e SALW (p.sh. Dokumenti i OSBE-së për SALW, 
UN PoA etj.).

•	 Të siguroni që të ekzistojë një mekanizëm, i cili e detyron 
Qeverinë të paraqesë në Parlament raporte vjetore për çështje 
të eksportit dhe transportit të armëve.

•	 Të bëni kujdes që të ekzistojë një mekanizëm, i cili e detyron 
Qeverinë të paraqesë në Parlament raporte vjetore për 
zbatimin e një Strategjie Kombëtare për Kontrollin e SALW.

•	 Të kërkoni nga Qeveria juaj të respektojë embargot për armët 
dhe të siguroni zhdëmtim dhe sanksione në raste të shkeljes së 
embargove për armët.

Përhapja e SALW •	 Të përcaktoni nëse zona juaj zgjedhore është prekur nga përhapja e 
armëve të vogla dhe armëve të lehta dhe t’u propozoni autoriteteve 
vendore kundërmasa të përshtatshme.

•	 Të informoni popullatën për përpjekjet e Parlamentit në drejtim të 
zvogëlimit të përhapjes së SALW.

•	 Të kërkoni që kontrolli i tregtisë 
ndërkombëtare të armëve të jetë në krye të 
programit parlamentar.

•	 Të shqyrtoni përfshirjen e legjislacionit për 
një moratorium të përkohshëm për shitjen e 
tepricave të SALW derisa Qeveria të miratojë 
një Strategji Kombëtare për SALW.

•	 Të kërkoni nga Qeveria të vendosë masa 
të duhura dhe efektive për të frenuar 
korrupsionin që shoqëron prodhimin, 
trafikimin, dhe mbajtjen dhe përdorimin 
kundraligjor të SALW.

•	 Të siguroni një politikë kombëtare të përditësuar për 
transportin e armëve dhe të siguroheni se ajo është paraqitur si 
duhet për miratim në Parlament.

•	 Të kërkoni nga Parlamenti ose komisioni(komisionet) e tij 
kompetente që t’i kushtojnë vëmendje të posaçme çështjes së 
armëve dhe municioneve të tepërta dhe të merrni masa me 
qëllim që të parandalohet ose kontrollohet çdo transportim i 
armëve të tepërta nga ose nëpërmjet vendit tuaj.

•	 Të nxisni më tej Qeverinë që të ndërmarrë hapa për të 
identifikuar ato kompani që janë të përfshira në importin, 
transportin apo eksportin e kundraligjshëm të armëve dhe 
municioneve dhe të kontrolloni veprimtaritë e tyre.

1 Disa çështje janë nxjerrë nga “Mbikëqyrja parlamentare në fushën e sigurisë”, DCAF, Gjenevë, 2004.
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Shtojca D – Çfarë mund të bëni ju si parlamentar 1

Fusha

Rolet e parlamentarëve

Përfaqësues Ligjvënës Mbikëqyrës

Të gjitha fushat që lidhen me 
SALW 

•	 Mund të ngrini te ekzekutivi çështje që përbëjnë shqetësim (dhuna 
e armatosur, çdo shpërdorim i armëve të zjarrit nga ana e forcave 
shtetërore të sigurisë etj.)

•	 Të merrni pjesë si anëtarë të delegacioneve zyrtare në konferenca, 
seminare etj. për SALW.

•	 Të inicioni rregullisht ligje ose të ndryshoni 
legjislacionin ekzistues me qëllim që t’i 
përfshini angazhimet dhe politikat kombëtare 
dhe ndërkombëtare për kontrollin e SALW në 
sistemin ligjor kombëtar.

•	 Të vazhdoni rregullisht mbikëqyrjen parlamentare të 
politikave të Qeverisë për SALW.

Çështje legjislative dhe rregullator •	 Të veproni si përfaqësues parlamentarë në Komisionin Kombëtar për 
Armët e Vogla dhe Armët e Lehta.

•	 Të inicioni ligje të reja ose të propozoni një 
analizë të plotë të legjislacionit ekzistues për 
mbajtjen e armëve nga civilët, transportin e 
armëve dhe kontrollet e eksportimit, proceset 
e grumbullimit vullnetar të armëve etj.

•	 Të siguroni që ekzekutivi i respekton dhe i zbaton angazhimet 
e veta ndërkombëtare (p.sh. traktatet, konventat etj.).  

•	 Të inkurajoni shtetin tuaj të realizojë rregullisht përputhjen me 
kërkesat e raportimit që përmbajnë mekanizmat dhe aktet 
për kontrollin e SALW (p.sh. Dokumenti i OSBE-së për SALW, 
UN PoA etj.).

•	 Të siguroni që të ekzistojë një mekanizëm, i cili e detyron 
Qeverinë të paraqesë në Parlament raporte vjetore për çështje 
të eksportit dhe transportit të armëve.

•	 Të bëni kujdes që të ekzistojë një mekanizëm, i cili e detyron 
Qeverinë të paraqesë në Parlament raporte vjetore për 
zbatimin e një Strategjie Kombëtare për Kontrollin e SALW.

•	 Të kërkoni nga Qeveria juaj të respektojë embargot për armët 
dhe të siguroni zhdëmtim dhe sanksione në raste të shkeljes së 
embargove për armët.

Përhapja e SALW •	 Të përcaktoni nëse zona juaj zgjedhore është prekur nga përhapja e 
armëve të vogla dhe armëve të lehta dhe t’u propozoni autoriteteve 
vendore kundërmasa të përshtatshme.

•	 Të informoni popullatën për përpjekjet e Parlamentit në drejtim të 
zvogëlimit të përhapjes së SALW.

•	 Të kërkoni që kontrolli i tregtisë 
ndërkombëtare të armëve të jetë në krye të 
programit parlamentar.

•	 Të shqyrtoni përfshirjen e legjislacionit për 
një moratorium të përkohshëm për shitjen e 
tepricave të SALW derisa Qeveria të miratojë 
një Strategji Kombëtare për SALW.

•	 Të kërkoni nga Qeveria të vendosë masa 
të duhura dhe efektive për të frenuar 
korrupsionin që shoqëron prodhimin, 
trafikimin, dhe mbajtjen dhe përdorimin 
kundraligjor të SALW.

•	 Të siguroni një politikë kombëtare të përditësuar për 
transportin e armëve dhe të siguroheni se ajo është paraqitur si 
duhet për miratim në Parlament.

•	 Të kërkoni nga Parlamenti ose komisioni(komisionet) e tij 
kompetente që t’i kushtojnë vëmendje të posaçme çështjes së 
armëve dhe municioneve të tepërta dhe të merrni masa me 
qëllim që të parandalohet ose kontrollohet çdo transportim i 
armëve të tepërta nga ose nëpërmjet vendit tuaj.

•	 Të nxisni më tej Qeverinë që të ndërmarrë hapa për të 
identifikuar ato kompani që janë të përfshira në importin, 
transportin apo eksportin e kundraligjshëm të armëve dhe 
municioneve dhe të kontrolloni veprimtaritë e tyre.

1 Disa çështje janë nxjerrë nga “Mbikëqyrja parlamentare në fushën e sigurisë”, DCAF, Gjenevë, 2004.
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Fusha

Rolet e parlamentarëve

Përfaqësues Ligjvënës Mbikëqyrës

Vëzhgimi i SALW •	 T’u shpërndani autoriteteve vendore në zonën tuaj zgjedhore 
konkluzionet e  vëzhgimit për SALW dhe të monitoroni ecurinë e 
zbatimit të çdo rekomandimi të këtij vëzhgimi.

•	 Të jepni përparësi për resurset adekuate për 
të vazhduar vëzhgimin e rregullt kombëtar të 
SALW.

•	 Të kërkoni që Qeveria të kryejë grumbullimin dhe analizën 
e duhur e të dhënave për SALW dhe t’i përshtatë politikat e 
veta për SALW në bazë të rezultateve të tyre.

Sensibilizimi për armët e vogla 
dhe armët e lehta SALW 

•	 Të rrisni sensibilizimin për këtë çështje në media, në zonën tuaj 
zgjedhore dhe në shoqërinë civile, duke përcaktuar problemet që 
lidhen me armët e vogla në nivel të bashkësisë dhe duke nënvizuar 
shkaqet.

•	 Të ndikoni te Qeveria që të ndërmarrë hapa duke e bërë kontrollin e 
armëve të vogla dhe armëve të lehta një çështje politike.  

•	 Të propozoni alokime të rregullta nga buxheti 
për fushata sensibilizimi në lidhje me SALW.

•	 Të kërkoni përditësim nga Qeveria për efektshmërinë e 
fushatave sensibilizuese për SALW.

Grumbullimi i SALW •	 Të diskutoni me autoritetet vendore në zonën tuaj zgjedhore për 
nevojën e kryerjes së grumbullimeve vendore të SALW dhe për 
mbështetjen e përpjekjeve të tyre.

•	 Të sensibilizoni çështjet relevante për 
grumbullimin e SALW në qarqet e nevojshme 
legjislative, dhe të siguroni se resurse 
të duhura janë ndarë për  fushata për 
grumbullimin e tyre në të ardhmen.

•	 Të kërkoni që Qeveria të miratojë ose ndryshojë aktet 
nënligjore për grumbullimin e SALW që ato të pasqyrojnë 
“praktikat më të mira” ekzistuese ndërkombëtare’.

•	 Të monitoroni dhe të kërkoni nga Qeveria raporte zyrtare 
për sukseset ose dështimet e grumbullimit të SALW.

Shkatërrimi i SALW •	 Të mbështesni në deklarata publike në forume kombëtare dhe 
ndërkombëtare asgjësimin e tepricave të SALW.

•	 Të propozoni alokime nga buxheti për 
asgjësimin e tepricave të SALW.

•	 Të nxisni Parlamentin ose komisionin(komisionet) e tij 
kompetente që t’i kushtojnë vëmendje të posaçme çështjes 
së armëve dhe municioneve të tepërta dhe të ndërmarrin 
hapa për asgjësimin e shpejtë të çdo teprice.

Kontrollet në pikat e kalimit 
kufitar

•	 Të mbështesni dhe të bëni publike masat për forcimin e sigurisë 
kufitare në lidhje me SALW. Të theksoni pasojat e tregtisë 
kundraligjore me armë.

•	 Të shqyrtoni propozimin për vënien në 
dispozicion të burimeve financiare për 
zbatimin e një sistemi të integruar të 
administrimit të kufijve.

•	 Të kërkoni miratimin e një programi të integruar për 
administrimin e kufijve nga ana e Qeverisë dhe të 
monitoroni zbatimin e tij.

•	 Të nxisni rritjen e bashkëpunimit me shtetet fqinjë për 
kontrollet kufitare.
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Fusha

Rolet e parlamentarëve

Përfaqësues Ligjvënës Mbikëqyrës

Vëzhgimi i SALW •	 T’u shpërndani autoriteteve vendore në zonën tuaj zgjedhore 
konkluzionet e  vëzhgimit për SALW dhe të monitoroni ecurinë e 
zbatimit të çdo rekomandimi të këtij vëzhgimi.

•	 Të jepni përparësi për resurset adekuate për 
të vazhduar vëzhgimin e rregullt kombëtar të 
SALW.

•	 Të kërkoni që Qeveria të kryejë grumbullimin dhe analizën 
e duhur e të dhënave për SALW dhe t’i përshtatë politikat e 
veta për SALW në bazë të rezultateve të tyre.

Sensibilizimi për armët e vogla 
dhe armët e lehta SALW 

•	 Të rrisni sensibilizimin për këtë çështje në media, në zonën tuaj 
zgjedhore dhe në shoqërinë civile, duke përcaktuar problemet që 
lidhen me armët e vogla në nivel të bashkësisë dhe duke nënvizuar 
shkaqet.

•	 Të ndikoni te Qeveria që të ndërmarrë hapa duke e bërë kontrollin e 
armëve të vogla dhe armëve të lehta një çështje politike.  

•	 Të propozoni alokime të rregullta nga buxheti 
për fushata sensibilizimi në lidhje me SALW.

•	 Të kërkoni përditësim nga Qeveria për efektshmërinë e 
fushatave sensibilizuese për SALW.

Grumbullimi i SALW •	 Të diskutoni me autoritetet vendore në zonën tuaj zgjedhore për 
nevojën e kryerjes së grumbullimeve vendore të SALW dhe për 
mbështetjen e përpjekjeve të tyre.

•	 Të sensibilizoni çështjet relevante për 
grumbullimin e SALW në qarqet e nevojshme 
legjislative, dhe të siguroni se resurse 
të duhura janë ndarë për  fushata për 
grumbullimin e tyre në të ardhmen.

•	 Të kërkoni që Qeveria të miratojë ose ndryshojë aktet 
nënligjore për grumbullimin e SALW që ato të pasqyrojnë 
“praktikat më të mira” ekzistuese ndërkombëtare’.

•	 Të monitoroni dhe të kërkoni nga Qeveria raporte zyrtare 
për sukseset ose dështimet e grumbullimit të SALW.

Shkatërrimi i SALW •	 Të mbështesni në deklarata publike në forume kombëtare dhe 
ndërkombëtare asgjësimin e tepricave të SALW.

•	 Të propozoni alokime nga buxheti për 
asgjësimin e tepricave të SALW.

•	 Të nxisni Parlamentin ose komisionin(komisionet) e tij 
kompetente që t’i kushtojnë vëmendje të posaçme çështjes 
së armëve dhe municioneve të tepërta dhe të ndërmarrin 
hapa për asgjësimin e shpejtë të çdo teprice.

Kontrollet në pikat e kalimit 
kufitar

•	 Të mbështesni dhe të bëni publike masat për forcimin e sigurisë 
kufitare në lidhje me SALW. Të theksoni pasojat e tregtisë 
kundraligjore me armë.

•	 Të shqyrtoni propozimin për vënien në 
dispozicion të burimeve financiare për 
zbatimin e një sistemi të integruar të 
administrimit të kufijve.

•	 Të kërkoni miratimin e një programi të integruar për 
administrimin e kufijve nga ana e Qeverisë dhe të 
monitoroni zbatimin e tij.

•	 Të nxisni rritjen e bashkëpunimit me shtetet fqinjë për 
kontrollet kufitare.
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Shtojca E – Botime të dobishme për armët e vogla dhe të lehta

Vendi Botimi

Rajoni Zbatimi i Qëndrimit të Përbashkët të BE për Kontrollin e Ndërmjetësimit për Armë, 
SEESAC, 2009

Raporti Rajonal për eksportin e armëve, SEESAC, 2009

Armët Konvertibile në Ballkanin Perëndimor, SEESAC, 2009

Shndërrimi i Mbrojtjes
Hedhja dhe Demilitarizimi i Sistemeve të Rënda të Armatimit, SEESAC, 2007

Pushkët, Avionët dhe Anijet
Identifikimi dhe Ndërprerja e Transportit të Fshehtë të Armëve, SEESAC, 2007  

Pakoja 3 për Mbështetje të Sensibilizimit për SALW, SEESAC, 2007

Mbajtja e Armëve të Zjarrit dhe Dhuna në Familje në Ballkanin Perëndimor
Studim Krahasues të Legjislacionit dhe Mekanizmat e Zbatimit, SEESAC, 2007

Analizë e Legjislacionit Nacional për Eksportin dhe Transportin e Armëve  
në Ballkanin Perëndimor, SEESAC, 2006

Monitorimi i SALW  në Evropën Juglindore 2006

Monitorimi i SALW  në Evropën Juglindore 2005

Monitorimi i SALW  në Evropën Juglindore 2004

Standarde dhe udhëzues për mikro-çarmatimin rajonal në Evropën Juglindore  
(RMDS/G), SEESAC, 2006

“Kultura e armëve në Evropën Juglindore”, SEESAC / CSD, 2006

“SALW dhe kompanitë private të sigurisë në Evropën Juglindore”,  
SEESAC / IA / Saferworld, 2005

Shqipëria “Të kthesh faqen”, 
Vëzhgim për SALW në Shqipëri, Saferworld  / CPDE, 2005

“Keni nxjerrë djallin nga dera jonë”, 
Vlerësim i projektit të PNUD-it  për Kontrollin e Armëve të Vogla  
dhe Armëve të Lehta në Shqipëri, SEESAC / BICC, 2003
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Vendi Botimi

Bosnjë-Hercegovina “Studim për zbatueshmërinë e demilitarizimit të municionit në Bosnjë-Hercegovinë”, 
SEESAC / TRL, 2006

Vëzhgim për SALW në Bosnjë, SEESAC / BICC, 2004

Kroacia Vëzhgimi për Perceptimin e Sigurisë në Kroaci, PNUD Kroaci, Gfk Kroaci, 2009

Vëzhgim për SALW në Kroaci, SEESAC / BICC, 2006

Ish Republika  
Jugosllave e Maqedonisë

“Një paqe e brishtë: armët e zjarrit dhe siguria në Maqedoni pas konfliktit”, 
Vëzhgim për SALW në Maqedoni, SEESAC / Vëzhgim për Armët e Vogla, 2004

Mali i Zi Legjislacioni për SALW në Malin e Zi
Pajtueshmëria me Rregullativat e BE-së, SEESAC, 2009

Vlerësim Teknik i Municionit në Malin e Zi, SEESAC, 2007

Armët e Vogla dhe Dhuna me bazë Gjinore në Malin e Zi, SEESAC, 2007

‘Shtëpia s’është shtëpi pa një pushkë’,
Vëzhgim për SALW në Malin e Zi, SEESAC / Vëzhgim për Armët e Vogla, 2004

Serbia “Të jetosh me trashëgiminë”, 
Vëzhgim për SALW në Serbi, SACISCG i PNUD-it, 2005

“Perceptimet publike të armëve të vogla dhe sigurisë në Serbinë Jugore”,  
SEESAC / SMMRI, 2003
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Shtojca F – Pyetje të Komisionit Evropian  
për armët e vogla dhe armët e lehta 1

P.  A mund të jepni sqarime për tregtinë e mallrave me përdorim të dyfishtë dhe armëve konvencionale 
që bën vendi juaj qoftë drejtpërsëdrejti qoftë si pikë transiti? Cilat do të ishin mekanizmat kombëtare për 
të zbatuar kontrollet e brendshme të nevojshme, të cilat bëjnë të mundur që akte të tilla, si Marrëveshja 
e Vasenar-it, Grupi i Australisë dhe regjimet e MTCR, të sjellin rezultate dhe cilat do të ishin agjencitë 
përkatëse të zbatimit të ligjit për secilin prej këtyre regjimeve të mospërhapjes?

P.  Në lidhje me armët e vogla dhe armët e lehta, lutemi jepni hollësi për çështjet e mëposhtme: 

f.	 A e keni legjislacionin për kontrollin e brendshëm të armëve të vogla dhe armëve të lehta, përfshirë 
mbajtjen, përdorimin, transportin dhe regjistrimin e armëve? A e keni legjislacionin për transportin 
me jashtë (importin, eksportin, transitin etj.) të këtyre armëve në përputhje me Qëndrimin e 
Përbashkët të BE-së për Eksportin e Armëve të 2008? A keni plane për ta ndryshuar legjislacionin 
ekzistues?

g.	 A keni ndonjë strategji kombëtare për kontrollin e armëve të vogla dhe armëve të lehta? Në qoftë se 
po, lutemi paraqisni një kopje.

h.	 A keni ndonjë komision ose autoritet kombëtar që monitoron prodhimin, importin dhe eksportin e 
armëve të vogla dhe armëve të lehta? Në qoftë se po, cilët janë anëtarët dhe cilat janë termat e tij të 
referencës?

	
i.	 A keni ndonjë sistem kombëtar regjistrimi dhe ndonjë bazë e të dhënave për armët e vogla dhe armët 

e lehta? Në qoftë se po, lutemi paraqisni statistikat e fundit për regjistrimin e armëve.

j.	 	A keni standarde kombëtare për lëvizjen e municioneve dhe lëndëve plasëse në përputhje me 
Marrëveshjen Evropiane në lidhje me Transportin Rrugor Ndërkombëtar të Mallrave të Rrezikshme 
(ADR)?

1  Ekstrakt nga Kapitulli 27 ‘Politika e përbashkët e jashtme dhe e sigurisë’.
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